1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 平成２９年度第５回 政策会議

開催日 ２０１７年（平成２９年）７月６日（木）８：３０～９：１０

場 所 総合防災センター４階 災害対策本部室

出席者 鈴木市長，小野副市長，宮治副市長，平岩教育長

（政策会議委員）

総務部長，企画政策部長，財務部長，防災安全部長，市民自治部長，生

涯学習部長，福祉健康部長，保健所長，子ども青少年部長，環境部長，

経済部長，計画建築部長，都市整備部長，道路河川部長，下水道部長，

市民病院事務局長，消防局長，教育次長，教育部長，議会事務局長，監

査事務局長，農業委員会事務局長，選挙管理委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 平成２９年度９月補正予算編成について（財務部）

（２）報告・情報提供等

ア 「内部統制制度の再構築に関する調査研究」の実施について

（総務部）

 イ 文書事務の適正な執行に関する説明会の開催について（総務部）

 ウ 平成３０年度神奈川県の施策・制度・予算に関する要望（藤沢市

要望事項）について（企画政策部）

エ 記者会見・記者発表マニュアルの改訂（企画政策部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 平成２９年度９月補正予算編成について

（説明者：財務部長）

□財務部長から，資料に基づき概要説明が行われ，質疑応答がなされ

た。

≪内容≫

平成２９年度９月補正予算の編成に当たり，９月補正予算編成方針

について報告するもの。併せて，本報告結果に基づき編成方針を示

達するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

2

内 容

了承。

（２）報告・情報提供等

ア 「内部統制制度の再構築に関する調査研究」の実施について

（説明者：総務部長）

□総務部長から，資料に基づき情報提供が行われた。

≪内容≫

本市の内部統制制度について，外部団体と共同で実施する調査研究

の内容について報告するとともに，職員のアンケート調査等につい

て協力を依頼するもの。

≪主な意見等≫

なし。

イ 文書事務の適正な執行に関する説明会の開催について

（説明者：総務部長）

□総務部長から，資料に基づき情報提供が行われた。

≪内容≫

新庁舎への移転を見据え，現在各課等が管理している文書等の整理

について，ガイドラインを作成するとともに，文書事務の適正な執

行に関する説明会を開催することについて情報提供するもの。

≪主な意見等≫

なし。

ウ 平成３０年度神奈川県の施策・制度・予算に関する要望（藤沢市

要望事項）について

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から，資料に基づき情報提供が行われた。

≪内容≫

平成３０年度神奈川県の施策・制度・予算に関する要望（藤沢市要

望事項）について，７月１３日から神奈川県及び県議会各議員団に

対して要望活動を行うため，その内容について報告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

エ 記者会見・記者発表マニュアルの改訂

（説明者：企画政策部長）

3

内 容

□企画政策部長から，資料に基づき情報提供が行われた。

≪内容≫

広報課で作成する記者会見・記者発表マニュアルを改訂したため，

情報提供するもの。

≪主な意見等≫

なし。

４ その他

 ○４月以降，１３地区の郷土づくり推進会議において，市民と市長と

の対話を進めてきた。地域まちづくり事業について，平成２８年度

の郷土づくり推進会議での検証・評価を踏まえ，平成２９年度から

見直している。改めて市民センターと本庁との十分な連携をお願い

したい。

また，各地域の自治会・町内会などの地縁団体とのマルチパートナ

ーシップ及び庁内の横断的連携についても推進をお願いしたい。

 ○本市の情報発信力が増えてきている印象がある，またそういった声

もある。定例記者会見を積極的に活用するとともに，引き続き発信

力の強化に努めて欲しい。